
 

1 Ano VII / Edição Nº 1424                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        sexta-feira, 4 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1424 sexta-feira, 4 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO  

DECRETO Nº 1.967, DE 04 DE ABRIL DE 2025. 

Decreta ponto facultativo nas repartições públicas.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

DECRETA:  

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 17 de abril de 2025, nos Órgãos e Entidades da Administração Direta, Indireta e Autárquica do Município.  

§1º O disposto neste decreto não se aplica ao Hospital Municipal, à coleta de lixo e às repartições em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento ininterrupto. 

§2º Não se aplicam as disposições deste Decreto à Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista que esta possui calendário próprio. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Presidente Olegário/MG, 04 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS  

DISPENSA N° 018/2025 

INTENÇÃO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ADICIONAIS 

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG, torna público, para conhecimento dos interessados, por intermédio do Departamento de licitações, através de seu Agente de Contratações, 

nomeado pela Portaria n°021/2025, baseado no inciso II e §3º do Art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021, a intenção de recebimento de propostas adicionais para a dispensa de licitação, conforme 

descrição abaixo e termo de referência: 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE ANTIVÍRUS EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

DA PARTICIPAÇÃO: Ampla concorrência 

Este procedimento licitatório não será exclusivo para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de acordo com o artigo 49, incisos II e III da Lei Complementar nº 123/06:  

- Não há um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências 

estabelecidas no instrumento convocatório -  

- O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do 

objeto a ser contratado. 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS: 09/04/2025 até as 16:00 HORAS.  

ENVIO DAS PROPOSTAS ADICIONAIS (MODELO DA PROPOSTA COMERCIAL – Anexo II) 

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DA HABILITAÇÃO (TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I) – Será solicitado o envio pela empresa vencedora. 

As propostas e a documentação de habilitação deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail: licitacao@po.mg.gov.br com o assunto: PROPOSTA DISPENSA N° 018/2025 ou protocoladas 

no setor de licitação, no endereço Praça Doutor Castilho, nº 10, Centro. 

Presidente Olegário, 04 de Abril de 2025.  

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos 

Agente de Contratação 

 

CONVOCAÇÃO   

CONVOCAÇÃO 

EMPRESAS: 

 REINALDO ANTONIO FERREIRA  

COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL LTDA 

ADALBERTO MOREIRA TOLENTINO 

Diante da impossibilidade de continuação de entrega dos itens com as empresas inicialmente vencedoras conforme tabela transcrita, faz-se a presente CONVOCAÇÃO de Vossas Senhorias, 

segundas classificadas de cada item, para averiguar a possibilidade de assumirem os itens especificados abaixo pelos valores adjudicados à empresa vencedora referente ao Processo 

Licitatório 004/2025, modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2025 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE 

TRANSPORTE ESCOLAR. 

Item Descrição Quant. Km diário Km anual Valor 1ª Colocada Valor 2ª Colocada 

Fornecedor: REINALDO ANTONIO FERREIRA CNPJ: 38.300.580/0001-05 

11 Escola Estadual Padre José André Caldeira Coimbra/Fazenda Tomazinho/ 

Fazenda Santa Maria/Fazenda  Três 

Barras/Fazenda São João/Fazenda Gigante/Fazenda 

Santiago De Minas/Fazenda Terra Brava/Fazenda Lajinha/ Fazenda Sr. Ernane (Região 

Dos Campos) 

– (Linha Santiago E Adjacências). 

15 

alunos 

68,8 

km 

44 dias letivos x 68,8 

km=3.027,20 

Km 

R$9,49 R$15,90 

Fornecedor: ADALBERTO MOREIRA TOLENTINO  CNPJ: 47.895.093/0001-23 

03 Fazenda Sr. Marcelino / Morro Da Santinha/ Fazenda Sr. Geiso/ AssociaçãoSanto 

Antonio/Fazenda Manoel Pipi/ Escola Municipal Osvaldo Cruz E Vice Versa. 

15 alunos 50 km 220 dias letivos x 50 

km=11.000 Km 

R$6,50 R$6,70 

Fornecedor: COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL LTDA CNPJ: 27.994.584/0001-14 

06 Distrito De Santiago/ Fazenda Sebastião Silva/ Fazenda Sr. Elmiro/ Fazenda 

Nina/Comunidade Tiririca/Fazenda Sra. De Tomazinho /Presidente Olegário E Vice-

Versa 

44 alunos 98,4 km 220 dias letivos x 34 

km=7.480Km 

R$7,99 R$10,72 

07 Fazenda Sr. Nenê Teodoro/ Fazenda Sr. Antônio Anselmo /Fazenda Sr. 

Claudinei/Escola Municipal São Geraldo e vice versa 

3 alunos 34 km 220 dias letivos x 34 

km=7.480 Km 

R$16,00 R$16,01 

Caso não seja possível assumir pelo valor da 1ª colocada, o preço máximo aceitado será o valor da proposta, tendo em vista que a contratação com o segundo colocado pressupõe à análise de 

sua oferta, lembrando que não poderá ultrapassar os valores das propostas registradas. 

Presidente Olegário, 04 de Abril de 2025. 

Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos                                             Fernando Fernandes Nascentes                                             Stefany Aparecida De Sousa 

                                                 Pregoeira                                                                            Equipe de Apoio ao Pregão                                                    Equipe de Apoio ao Pregão 

 

CONTRATOS  

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 069/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 069/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 029/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 

008/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE TONERS E TINTAS PARA IMPRESSORAS DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, no valor global de  R$66.000,00 (sessenta e seis mil reais). Prazo de vigência 60 (sessenta) meses, contado a partir da data publicação no PNCP. Fornecedor: 

CARTUCHO.COM LTDA.-ME. Data: 01/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2025, referente ao Processo Administrativo nº.: 029/2025 - Adesão nº.: 

002/2025, cujo objeto é a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024 PELO CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO PLANALTO DE ARAXÁ – 

CIMPLA VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE SOM ADEQUADOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DO 5º RODEIO DO AMOR NOS DIAS 03, 04, 

05 E 06 DE ABRIL DE 2025, NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO, no valor global de  R$21.413,33 (vinte e um mil quatrocentos e treze reais e trinta e três 

centavos). Prazo de vigência 60 (sessenta) dias, contado a partir da data de 02 de abril de 2025, findando em 01 de junho de 2025. Fornecedor: EB EVENTOS LTDA-ME. Data: 02/04/2025. Rhenys 

da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1424                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        sexta-feira, 4 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1424 sexta-feira, 4 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 070/2025 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 070/2025, referente ao Processo Licitatório nº.: 029/2025 – Pregão Eletrônico nº.: 

008/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE RECARGA DE TONERS E TINTAS PARA IMPRESSORAS DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, no valor global R$8.595,65 (oito mil quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Prazo de vigência 60 (sessenta) meses, contado a partir 

da data publicação no PNCP. Fornecedor: TERABAYTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Data: 01/04/2025. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


